
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 121/2023 

privind aprobarea participării Spitalului Județean de Urgență ,,Dr. Fogolyán Kristóf” 

Sfântu Gheorghe, în calitate de lider, în parteneriat cu Județul Covasna cu proiectul 

“Achiziția de sisteme informatice și infrastructura digitală în cadrul Spitalului Județean de 

Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe” la apelul de proiecte Pilonul II: 

Transformare Digitală, Componenta: 7 - Transformare digitală, Investiția: I3. Realizarea 

sistemului de eHealth și telemedicină, Investiția specifică: I3.3 - Investiții în sistemele 

informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare publice, finanțat din fondurile 

europene aferente Planului național de redresare și reziliență, Cod apel: MS-733 aferent I3.3. 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedința sa ordinară din data de 17 august 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea participării Spitalului Județean de Urgență ,,Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, 

în calitate de lider, în parteneriat cu Județul Covasna cu proiectul “Achiziția de sisteme 

informatice și infrastructura digitală în cadrul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán 

Kristóf” Sfântu Gheorghe” la apelul de proiecte Pilonul II: Transformare Digitală, Componenta: 

7 - Transformare digitală, Investiția: I3. Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină, 

Investiția specifică: I3.3 - Investiții în sistemele informatice și în infrastructura digitală a 

unităților sanitare publice, finanțat din fondurile europene aferente Planului național de 

redresare și reziliență, Cod apel: MS-733 aferent I3.3., 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele comisiilor 

de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Ghidul de finanțare aferent apelului de proiecte Pilonul II: Transformare Digitală, 

Componenta: 7 - Transformare digitală, Investiția: I3. Realizarea sistemului de eHealth și 

telemedicină, Investiția specifică: I3.3 - Investiții în sistemele informatice și în infrastructura 

digitală a unităților sanitare publice, finanțat din fondurile europene aferente Planului național 

de redresare și reziliență, Cod apel: MS-733 aferent I3.3., aprobat prin Ordinul ministrului 

sănătății nr. 2299/2023, 

- Instrucțiunea Ministerului Sănătății nr. 1/2023; 

ținând cont de adresa Spitalului Județean de Urgență ,,Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe nr. 10861/01.08.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr. 10015/10.08.2023; 

în baza art. 173 alin. (5) lit. c), alin. (7) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Spitalului Județean de Urgență ,,Dr. Fogolyán Kristóf” 

Sfântu Gheorghe, în calitate de lider, în parteneriat cu Județul Covasna cu proiectul “Achiziția 

de sisteme informatice și infrastructura digitală în cadrul Spitalului Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe” la apelul de proiecte Pilonul II: Transformare Digitală, 



Componenta: 7 - Transformare digitală, Investiția: I3. Realizarea sistemului de eHealth și 

telemedicină, Investiția specifică: I3.3 - Investiții în sistemele informatice și în infrastructura 

digitală a unităților sanitare publice, finanțat din fondurile europene aferente Planului național 

de redresare și reziliență, Cod apel: MS-733 aferent I3.3. 

Art. 2. (1) Se aprobă modelul Acordului de parteneriat care se va încheia între Spitalul 

Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe și Județul Covasna, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean Covasna, 

cu semnarea Acordului de parteneriat prevăzut la alin. (1). 

Art. 3. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului “Achiziția de sisteme informatice și 

infrastructura digitală în cadrul Spitalului Județean de Urgență „Dr.Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe” în sumă de 4.481.924,91 lei cu TVA, din care 3.704.092,05 lei valoare eligibilă fără 

TVA și 703.777,49 TVA aferent valorii eligibile. Valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile va 

fi suportată de la bugetul de stat, din bugetul coordonatorului de reforme și/sau investiții 

pentru Componenta 7 Transformare Digitală, I.3 Realizarea sistemului de eHealth și 

telemedicină, în conformitate cu legislația în vigoare și Ghidul beneficiarului, capitolul 2.8. 

(2) Se aprobă contribuția proprie a Spitalului Județean de Urgență ,,Dr. Fogolyán Kristóf” 

Sfântu Gheorghe la proiect, constând în achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului. 

(3) Sumele reprezentând cheltuielile conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului “Achiziția de sisteme informatice și infrastructura digitală în cadrul Spitalului 

Județean de Urgență „Dr.Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe”, pentru implementarea 

proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul Spitalului Județean de Urgență ,,Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe. 

(4) Spitalul Județean de Urgență ,,Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe va sigura toate 

resursele financiare necesare implementării proiectului. 

(5) Se certifică un număr de 21200 internări pe anul 2019, prevăzută în anexa nr. 1 la 

cererea de finanțare, pentru care Spitalul Județean de Urgență ,,Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe va depune în cadrul proiectului Raportul de activitate pe anul 2019, cod M.S. 60.4.4A, 

depus la Direcția de Sănătate Publică Covasna. 

Art. 4. Se împuternicește domnul András-Nagy Róbert, managerul Spitalului Județean de 

Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, în vederea semnării tuturor documentelor și 

a contractului de finanțare privind proiectul “Achiziția de sisteme informatice și infrastructura 

digitală în cadrul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe”. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția juridică și 

dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, 

Spitalul Județean de Urgență ,,Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, precum și persoanele 

nominalizate la art. 2 alin. (2) și art. 4. 

 

Sfântu Gheorghe. 17 august 2023. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

                     Contrasemnează: 

p. Secretar general al județului Covasna 

                      SZÉKELY Réka 

         Director executiv 

 

 

 

 


